omnibus voluntati vestrae parere ;
nisi (quod absit)

videatur voluntati Dei resistere. Quodsi amplecti
minime vultis, ultra non possum.
Deo causam ecclesiae suae committo. Ipse videat,

Ipse dispenset, Ipse quod quisque meretur in hoc

suo negotio cuique reddat. Ego liberavi, ut aestimo,

animam meam.

Ego, uti debui, coram eo exposui causam meam,

paratus in omnibus sequi voluntatem suam. Ne tamen

putetis me in aliquo velle quidquam derogare libertati

vel dignitati regni Scottorum, securum vos esse volo,

quia quod a me petiistis, et ego tune quidem acquiescere

nolui, aestimans aliud quam secundum quod postmodum
didici aestimare debebam, de Rege scilicet Anglorum,
de Pontifice Cantuariorum, et de benedictione sacer-

dotali, si hucusque persistitis in sententia vestra me
amplius contradictorem non habetis

;
nee ilia me a

servitio Dei et amore vestro, quin quod volueritis faciam,

ullo modo divellent : tantummodo alia, quae pontificis

Sancti Andreae juri competunt, mini liceat cum vestra

bona voluntate administrare. Haec olim vobis insinu-

assem
; sed, quia rumor quaque discurrebat vos in

Angliam, postposita omni ambiguitate, tune vel tune

aut certe tune venturum, scribere distuli, quod magis
optabam secreto vobis adfatu declarare.
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Sive igitur ista suscipiatis sive altiori consilio post-

ponatis, ego quod mea refert pura et simplici conscientia

feci, Ipso cuncta inspiciente et examinante qui novit

quid cuique redditurus aequo moderamine sit.

Quoniam ergo in manu ejus sunt etiam corda omnium

regum intimo corde rogo ut Ipse cor vestrum et actus

vestros ad se sua gratia dirigat ; quatenus et ecclesia

sua, quae in regno vestro peregrinatur, vestra ope in

sancta conversatione de die in diem proficiat, et animae

vestrae post hanc vitam beatitudinis aeternae merces

exinde proveniat.

Amen. Quid de istis excellentiae vestrae placeat,

benigne quaeso mihi fideli vestro litteris suis notificare

dignetur. Vale.

XLII.

Ralph, Archbishop of Canterbury, to Alexander I.,

King of Scots, A.D. 1122.

Eadmer, Hist. Nov., VI. (Selden's edn., p. 140).

ALEXANDRO illustri Regi Scottorum Radulfus Can-

tuariensis Ecclesiae Minister, et fratrum conventus Domino

Christo in ea deserviens, per ilium in terra regnare cui

famulatur omnis militia coelestis.

Novit prudentia vestra, carissime Domine, quanto

tempore sedes episcopalis, quae in patria vestra, prae-

cipua habetur, suo caruerit pastore ; quae procul dubio,

quanto fuerit suo destituta vigore, tanto deterius sub-

ditorum ruina inde proveniet.

Unde hortamur serenitatem vestram, quam divina

propitiatio inter alios reges ita absque notabili repre-

hensione hujusque honoravit ut ab omnibus laudabilis

habeatur, quatenus tanto religionis detrimento finem
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dantes, pastorem quern vos canonice elegistis, et nos

legaliter ad vos misimus, ad sedem suam ex bona volun-

tate vestra revocetis. Et cum nee in vobis nee in ipso

culpa pateat, quare hoc digne fieri non debeat ex

patrum auctoritate non intelligimus qualiter, isto vivente,

alium memorata ecclesia vestra possit sortiri episcopum ;

quia sponsa Dei, suo superstite, ne fiat adultera, nisi legalem

omnem contemnit maritum. Quapropter, quomodocunque
hactenus hoc dilatum fuerit, virum, sicut speramus, vobis

utilem et in lege Dei a pueritia nobiliter instructum, in

primum dilectionis vestrae gradum et in officium sibi

injunctum pro vestra gloria revocate. Deus pacis et

dilectionis, a quo omne bonum consilium procedit, sit

semper vobiscum.

Quid vobis videatur de iis quae vobis mandamus, nobis

precamur rescribi facite.

Valeat dilectio vestra, cum domina Regina uxore

vestra, et cum omnibus qui ea quae justa sunt volunt,

et vos diligunt, gloriose domine et honorandae Sanctae

Matris Ecclesiae fili. Amen.

XLIII.

Pope Calixtus II. to Alexander I., King of Scots,

A.D. I I 22.

Reg. Alb. Ebor., p. I. fol. 51, and in. fol. 57.

CALIXTUS Episcopus servus servorum Dei illustri et

glorioso Scottorum Regi Alexandro salutem et apostoli-

cam benedictionem.

Pro episcoporum, qui in tuo sunt regno, praesumptione,

atque pro venerabilis fratris T[urstini] Eboracensis Archi-

episcopi negotio, alias ad te jam litteras misimus :

sed in nullo apud te usque adhuc, uti comperimus,
exauditi sumus. Quamobrem, nobilitatem tuam litterarum
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praesentium visitatione in Domino commonentes, prae-

cipimus ut regni tui episcopos sese invicem consecrare

absque metropolitan! licentia nullatenus non permittas.

Cum autem ecclesiarum opportunitas exegerit ad

metropolitanum tuum Eboracensem videlicet Archi-

episcopum electi reverentcr accedant ;
et aut per ejus

manum, aut si necessitas ingruerit per ejusdam licentiam,

consecrationem accipiant.

Cui nimirum Archiepiscopo et illos et teipsum, tanquam

patri et magistro, humiliter obedire apostolica auctoritate

praecipimus.

Datum Tarenti decimo octavo Kal. Februarii.

XLIV.

Pope Calixtus II. to John, Bishop of Glasgow,
A.D. I I 22.

Reg. Alb. Ebor., p. I. fol. 51 ;
2 Concil. p. 20.

CALIXTUS Episcopus servus servorum Dei venerabili

fratri Johanni Glasguensi Episcopo salutem et apostoli-

cam benedictionem.

Eboracencis ecclesiae postulatione a domino prae-

decessore . nostro sanctae memoriae Paschale Papa in

Episcopum consecratus es : quam profecto benignitatem
cum humiliter recognovisse debueris, in tantam (uti

accipimus) superbiam elevatus es, ut metropolitano
tuo Eboracensi Archiepiscopo, nee pro nostro etiam

praecepto, professionem volueris exhibere.

Contemptus hujus pertinaciam nos diutius pati non

posse pro certo cognoveris.

Propter quod repetita tibi praeceptione praecipimus, ut

Eboracensem ecclesiam, in cuius capitulo tanquam eius

suffraganeus electus es, non ut ingratus films, recognoscas
matrem tuam

;
et venerabili fratri nostro Thurstino

metropolitano tuo professionem exhibeas.
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Alioquin sententiam quam ipse in te canonica aequitate

protulerit, nos, auctore Deo, ratam habemus.

Data Tarenti XVIII. Kalend. Februarii.

XLV.

Pope Calixtus II. to John, Bishop of Glasgow,
A.D. I 122.

Reg. Alb. Ebor., p. i. fol. 51, and in. fol. 57 ;
2 Concil. p. 22.

CALIXTUS Episcopus servus servorum Dei Johanni

Glasguensi Episcopo salutem et apostolicam bene-

dictionem. Multis dilecti filii nostri Alexandri regis

Scottorum precibus inclinati, tibi aliquanti temporis
indutias dedimus, quatenus infra prefixi diei terminum

ad obedientiam venerabilis fratris nostri Thurstini Ebora-

cencis Archiepiscopi debita humilitate redires.

Sicut autem directa litterarum suarum notatione per-

cepimus, te ab ejus obedientia et subjectione subtrahere

praesumpsisti.

Unde tibi mandamus, quatenus infra triginta dies post

harum acceptionem litterarum ad praefati Archiepiscopi

subjectionem et obedientiam redeas.

Alioquin sententiam quae ab eo in te promulgata est,

confirmamus.

Data Laterani vii. Kalend. Septembris.

XLVI.

Grant by Earl David of a hundred shillings from

Hardingestrorna for the use of the Church of

Glasgow, circa A.D. 1123.

Regist. Epis. Glasguensis, No. 2.

DAVID Comes omnibus ecclesiae fidelibus salutem.
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Notum sit omnibus vobis me in perpetuo praebuisse

redditionem centum solidorum in Hardingestrorna, Glas-

guensi ecclesiae in elemosinam ad aedificationem et re-

staurationem ejusdem ecclesiae, et hoc deliberatione et

concessione Matildis uxoris meae. Testimonio ipsius

Matildis et procerum et militum meorum, Roberti de
- Brus et Roberti filii Nigelli, Hugonis de Morvilla.

Hugonis bret et Roberti Corbet, Walteri de lindeseia et

Walteri filii Winemerj. Valete.

XLVII.

Grant by King Alexander I. of the island of

Loch Tay to the Canons of Scon,

circa A.D. 1123.

Liber Eccl. S. Trin. de Scon, No. 2.

ALEXANDER Dei gratia Rex Scottorum, episcopis et

comitibus necnon omnibus fidelibus suis totius Scotiae,

salutem.

Notum vobis facio me ad honorem Dei et Sanctae
Mariae [et] omnium Sanctorum pro me et pro anima

reginae Sibillae, insulam de Lochtei perpetuo jure
possidendam cum omni dominio ad eandem insulam

pertinenti, Sanctae Trinitati de Scon canonice Deo ibi

fratribus famulantibus dedisse ut ecclesia Dei ibi pro
me et pro anima reginae ibi defunctae fabricetur et in

habitu religionis Deo ibi serviant et hoc do eis interim

quousque dedero eis aliud augmentum unde locus in

Dei obsequium exaltetur. Teste Herberto cancellario.

Apud Striuelin.
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XLVIII.

Grant by King Alexander I. to the Church of

Scon of the can and custom of a ship and

of protection to the merchants bringing goods
in the ship, A.D. 1 124.

Liber Eccl. S. Trin. de Scon, No. 3.

ALEXANDER Dei gratia Rex Scottorum omnibus mer-

catoribus Angliae, salutem.

Sciatis me dedisse et concessisse in elemosinam ecclesiae

Sanctae Trinitatis de Scon et priori fratribusque ibi

servientibus can et consuetudines unius navis et ideo

volo et firmiter praecipio ut omnes mercatores extra

regionem Scotiae manentes qui navem illam cum mer-

cibus suis ascendere atque in Sconam venire voluerint

pacem meam et Dei eundo et redeundo pacemque
tenendo habeant et nulli nisi priori et fratribus dictae

ecclesiae de consuetudinibus illius navis respondeant.
Teste Roberto episcopo electo Sancti Andreae et Herberto

cancellario. Apud Perth.

XLIX.

Grant of jurisdiction by King Alexander I. to

the Prior and Brethren of Scon, A.D. 1124.

Liber Eccl. S. Trin. de Scon, No. 4.

ALEXANDER Dei gratia Rex Scottorum episcopis et

comitibus necnon et omnibus fidelibus totius terrae

suae, salutem.

Sciatis me dedisse ecclesiae Sanctae Trinitatis de Scon

et priori fratribusque ibidem Deo servientibus suam

propriam curiam, scilicet in duello in ferro in fossa et in
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omnibus aliis libertatibus ad curiam pertinentibus nee

ulli respondeant nisi in sua curia propria. Testibus

Roberto episcopo electo Sancti Andreae, Cormaco

episcopo, Gregorio episcopo de Morauia, Herberto can-

cellario, Beth comite, Malis comite, Eduardo constabulario,

Willelmo fratre reginae, Gospatricio filio Waltheui. Apud
Scon.

Notitia of the history of the see of Glasgow and

of the Inquisitio by Earl David as to the

extent of the lands of the church of Glasgow,
circa A.D. 1124.

Regist. Epis. Glasguensis, No. i.

IGITUR quandoquidem praedecessorum instituta mortalium

litterarum ostentatione et scribarum deliberatione ad

memoriam revocantur : Nos Cumbrensium quaedam gesta
nobilium praesentibus apicibus memoriae commendavimus.

In Cumbria itaque, regione quadam inter Angliam et

Scotiam sita, fide catholica in illis climatibus prius

exuberante ac propagante : domestici fidei ac proceres

regni cum rege provinciae co-operante in honorem Dei

et Sanctae Mariae piae genetricis ecclesiam Glasguensem
sedem, scilicet pontificalem Cumbrensis regionis funda-

verunt et dignis sanctionibus pro pristina sanctorum

religione fratrum solidaverunt.

Haec vero pulchris initiatibus et ecclesiasticis institu-

tionibus sanctae quoque fidei rudimentis inolevit et

dispositione divina Sanctum Kentegernum in episcopum
admisit qui coelestis affluentiam doctrinae sitientibus

propinaret et cibum spiritualem ut fidelis dispensator
esurientibus ministraret.
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Verumenimvero fraudulentus exterminator supra dictam

ecclesiam diu inviolabiliter constare ingemiscens, con-

suetis versutiis suis post multa temporum curricula

scandala intolerabilia Cumbrensium ecclesiae machi-

navit. Dicto namque Kentegerno pluribusque suc-

cessoribus suis piae religionis perseverantia ad Deum

transmigratis : diversae seditiones circumquaque insurgentes

non solum ecclesiam et ejus possessiones destruxerunt,

verum etiam totam regionem vastantes, ejus habitatores

exilio tradiderunt Sic ergo omnibus bonis exterminatis,

magnis temporum intervallo transactis, diverse tribus

diversarum nationum ex diversis partibus affluentes,

desertam regionem praefatam habitaverunt : sed dispari

genere et dissimili lingua et vario more viventes baud

facile [inter] sese consentientes gentilitatem potius quam
fidei cultum tenuere. Quos infelices damnatae habita-

tionis habitatores more pecudum irrationabiliter degentes,

dignatus est Dominus qui neminem vult perire propi-

tiatione sua visitare
; tempore enim Henrici regis Angliae,

Alexandro Scottorum rege in Scotia regnante, misit eis

Deus David praedicti regis Scotiae germanum in principem
et ducem, qui eorum impudica et scelerosa contagia corri-

geret et animi nobilitate et inflexibili severitate contume-

liosam eorum contumaciam refrenaret.

Hie nempe bene vivendi studio fervidus profanae mul-

titudinis miseriae condolens, ut pastorali solicitudine

qua diutius caruerant eorum opprobria deleret, divino

instigatus hortamine, Johannem quemdam religiosum

virum qui eum educaverat vitamque ejus Deo non

imbeciliter devotam voverat, . . . consilio clericorumque
suorum auxilio in episcopum elegit. Sed cum episcopus

cognita infelicis populi feritate et abominabili vitiorum

multiplicitate utpote perterritus Jerusalem profkisci

disposuisset, ab apostolico Paschali licet invitus con-

secratus, officium susceptae solicitudinis nullatenus

differre voluit, sed cum gaudio sub plebis alacritate a
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principe et a proceribus regni receptus, verbum praedica-

tionis Spiritu Sancto largiflue operante per Cumbrensem

parochiam diffudit

Inquisitio per David Principem Cumbrensem de terris

Ecclesiae Glasguensi pertinentibus facta.

DAVID vero Cumbrensis regionis princeps, amore praecipue

Dei partim quoque [ob] religiosi dilectionem et ammoni-

tionem terras ecclesiae Glasguensi pertinentes singulis

Cumbriae provinciis quae sub dominio et potestate ejus

erant (non vero toti Cumbrensi regioni dominabatur)

inquirere fecit ut avidus ipsius ecclesiae restaurationis

possessionum earum quas antiquitus tenuerat posteris

et sequacibus suis certitudinem relinqueret.

Has vero auxilio et investigatione seniorum hominum

et sapientiorum totius Cumbriae pro posse suo investi-

gavit quae inferius subscribuntur.

Carcleuien . Camcar . Camcachecheyn . Lengartheyn .

Pathelanerhc . Cunclut . Chefcarnenuat . Carnethyn .

Caruil . Quendal . Abercarf . Mecheyn . Planmichel . Sto-

boc . Penteiacob . Alnecrumba Treueronum . Lillescliva .

Asheschyrc . Hodelme . Edyngaheym . Abermelc . Driues-

dale . Colehtaun . Trevertrold . Aschebj . Brumescheyd .

Treuergylt, in Pobles una carrucata terrae et ecclesia, in

Treverquyrd una carrucata et ecclesia, in Mereboda una

carrucata et ecclesia.

Has terras juraverunt fore pertinentes ecclesiae Glasgu

rogatu et imperio supradicti principis, Uchtred filius

Waldef . Gille films Boed . Leysing et Oggo Cumbrenses

judices . Halden films Eadulf.

Hujus rei testes sunt ut audientes et videntes,

Matildis comitissa, quae ex parte sua concessit, Willelmus

nepos ipsius principis, Cospatric frater Dalfin, Waldef
frater suus. Cospatric films Uctred, Cospatric films Alden,
Osolf filius Eadiue, Maccus filius Undweyn, Uhctred
films Scot, Ulchel filius Alstan . Hugo de Morvilla .
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Paganus de Brausa . Osbert de Ardena . Gervasius Ridel .

Guido de Caynes . Berengarius Engaine . Robertas Corbet .

Walterus de Lindeseya. Robertus de Burnevilla. Reinaldus

de Muscans . Walterus films Winemari . Willelmus venator.

Alanus de Perci . Walterus de Broy.

LI.

Charter by Earl David granting in elemosinam

the lands held under him by the monks of

Daventry, A.D. 1114-1124.

Registr. Prior. Daventre.

DAUID Comes omnibus baronibus suis et amicis suis

Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse

monachis de Dauentre quicquid tenent de meo feudo in

terris et decimis et in aliis rebus, scilicet in elemosina.

Testibus H. de Leicestria et H. de Moreuill et Roberto

filio Ingell. Apud Jerdelai.

LII.

Confirmation by Earl David of the grant by
Robert de Brus of Karkarevil to the Abbey
of St. Mary at York, A.D. 1114-1124.

Dugdale's Monasticon, III., p. 583.

OMNIBUS videntibus vel audientibus litteras has David

Comes, salutem. Sciatis me concessisse Deo et Sanctae

Mariae et Abbatiae Eboracensi in puram elemosinam,
villam quae vocatur Karkarevil et ecclesiam ejusdem

villae, quam dedit Robertus Brus praedictae abbatiae pro
salute mea et uxoris meae et pro salute animarum patris

et matris meae et pro animabus omnium fidelium defunc-

torum. Valete.
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LIII.

Charter by Earl David to Roger the Archdeacon

of land in Totenham, A.D. 1114-1124.

Original in the Archives of the Duchy of Lancaster.

DAVID Comes, Edwardo praeposito et omnibus succes-

soribus suis et omnibus hominibus suis de terra et soca

sua in Londonia et Totenham salutem. Sciatis me
concessisse et dedisse Rogero Archidiacono et heredi

ejus totam terram quam tenuit Alwinus Kybbel et

Ailwardus subsessor ejus libere cum sacha et socha,

dando singulis annis III. solidos pro censu et vm.
denarios pro sacha et socha et Agelwardus ibit ad

placita comitis manutenenda et ipse Archidiaconus si

in Londonia fuerit expeditus et summonitus fuerit

manutenebit placita comitis. Et qui sub eo hospitati
fuerint absque occasione implacitationis. Nee Agel-
wardo faciet Archidiaconus incrementum super hoc quod
solebat dare sed nee ipsi Archidiacono incrementum

fiet,

et nullus hospitabitur in domo Archidiaconi nisi Robertus

Foliot et armigeri sui nisi per Archidiaconum. Et si

comiti Episcopus vel alia persona ecclesiastica venerit,

si opus fuerit hospitabitur. Hujus concessionis testes

sunt Willelmus Peveraell, Hugo de Morevilla, Fulbertus

de Totenham, Alwinus capellanus comitis, Radulfus pres-

byter de Totenham, Edwardus prepositus comitis.

Alfricus presbyter de Sancto Bartholemeo, Edwinus

Aldormann, Arnaldus, Radulfus films Arth.

LIV.

Charter by King David granting Annandale to

Robert de Brus, circa A.D. 1124.

Original in the Archives of the Duchy of Lancaster.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum, omnibus baronibus
suis et hominibus et amicis Francis et Anglis salutem.
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Sciatis me dedisse et concessisse Roberto de Brus

Estrahanent et totam terram a divisa Dunegal de Stranit

usque ad divisam Randulfi Meschin
;

et volo et concede

ut illam terram et suum castellum bene et honorifice

cum omnibus consuetudinibus suis teneat et habeat,

videlicet cum omnibus illis consuetudinibus quas
Randulfus Meschin unquam habuit in Carduill et in

terra sua de Cumberland, illo die in quo unquam
meliores et liberiores habuit.

Testibus Eustachio filio Johannis et Hugone de Morvilla

et Alano de [Perci] et Willelmo de Sumervilla et

Berengario Engaine et Randulfo de Sules et Willelmo

de Morvilla et Henrico filio Warini et Edmundo Camerario.

Apud Sconam.

LV.

Pope Honorius II. to David, King of Scots,

A.D. 13 April, 1125.

2 Concil. p. 211.

HONORIUS Episcopus servus servorum Dei dilecto filio

David illustri Scottorum Regi, salutem et apostolicam

benedictionem.

Oportet devotos et humiles beati Petri discipulos,

quae ad honorem sanctae Romanae Ecclesiae spectare

cognoverint, attentius operari.

Unde nobilitate tuae rogando mandamus, ut dilectum

filium nostrum Johannem Cardinalem, cui vices nostras in

partibus illis commisimus, reverenter suscipias et honores.

Episcopos etiam terrae tuae, cum ab eo vocati fuerint,

ad concilium suum facies convenire.

Controversiam quae inter Thurstanum Eboracensem

Archiepiscopum et episcopos terrae tuae diu agitata est,

eidem legato nostro diligentius indagandam discutiendam-

que committimus. Finalem vero sententiam apostolicae

sedis judicio reservamus.

Data Laterani Idibus Aprilis.
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LVI.

Charter by King David granting to the Monks of

St. Andrew at Northampton the Church of

Polton, A.D. 1124-1130.

Regist. Prior. S. Andreae de Northampton.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum Roberto Episcopo

Lincolniensi et Hugoni vicecomiti de Leycestria et omni-

bus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis salutem.

Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam

ecclesiam de Poltona cum omnibus appendiciis suis mon-

achis meis ecclesiae Sancti Andreae de Northampton pro

salute animae et Matildis Reginae uxoris meae et omnium

antecessorum meorum. Quare volo et firmiter praecipio

quatenus libere et quiete earn teneant sicut libera elemosina.

Testibus Roberto de Rend et Hugone de Moruilla, Roberto

Corbet, Edwardo Capellano. Apud Barwykke.

LVII.

Confirmation by King David of the rights of the

monks of St. Andrew at Northampton,
A.D. 1124-1130.

Regist. Prior. S. Andreae de Northampton.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum omnibus suis hominibus

fidelibus et amicis totius Angliae salutem. Volo ut bene

sciatis me concessisse monachis Sancti Andreae de North-

ampton Deo et Beatae Mariae servientibus omnia quaecum-

que teneant sive ex me sive ex meis hominibus eo die quo
factus sum Rex Scotiae. Et ut ea omnia honorifice et

quiete teneant. Et praecipio omnibus meis hominibus et

praecipue dapifero meo non eos iniuste manuteneatis et si
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quis de meis tenentibus injuriam eis facere praesumpserit,

plenariam rectitudinem eis habere faciatis. Testibus

Michaele de Hamesl. Roberto de Brus, Hugone de

Moreuilla, Rogero filio Nigelli, Roberto filio Vitalis,

Willelmo nepote regis, Ilbard de Agenho, Ogero de

Hotton.

LVIII.

Confirmation by King David to the Monks of

Northampton of a grant of forty shillings from

the rents of Bedford, A.D. 1124-1130.

Regist. Prior. S. Andreae de Northampton.

DAUID Dei gratia Rex Scottorum Reginaldo de Bull

salutem. Praecipio tibi quatenus intendas priori et

monachis de Northampton de XL. solidis de redditionibus

de Bedford et fac eis habere XXd solidos ad Pascha et

xxt! solidos ad festum Sancti Michaelis, et nulli nisi

ipsi inde respondeas ut quicunque post te minister fuerit

simili eis habere faciat ut clamorem inde non audiam.

Teste Herberto Cancellario et Hugone de Leycestria, et

Grimbaud. Apud Huntyndon.

LIX.

Confirmation by King David to the Church of St.

Augustine at Daventry, A.D. 1124-1130.

Regist. Prior. Daventry.

DAUID Dei gratia rex Scottorum omnibus probis hominibus

suis et amicis salutem. Sciatis me concessisse Deo et

Sanctae Mariae caritatis et ecclesiae sancti Augustini de

Dauentre et monachis ibidem Deo servientibus in per-

petuum in elemosinam quicquid tenent de feudo meo de

quocunque sit. Et Willelmus et Hugo qui canonici sunt

eiusdem loci prebendas suas omni vita sua libere et honori-

fice teneant, nisi habitum suum vel vitam mutaverint.
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Testibus A Episcopo Lincolniensi, et Herberto Cancellario

et Waltero Archidiacono et Hugone de Moreuill et Roberto

de Brus et Widone de Chanin et Willelmo de Hoct. et

aliis. Apud ierdelai, die dedicationis ecclesiae Sancti

Andreae de Jerdelai.

LX.

Confirmation by King David to the Monks of

Northampton of the Church of Brawfeld, with a

virgate of land and rights in the wood of

Yerdelay, A.D. 1124-1130.

Regist. Prior. S. Andreae de Northampton.

DAUID Dei gratia Rex Scottorum Hugoni Vicecomiti et

Grimbald et omnibus ministris suis salutem. Praecipio quod
monachi de Northampton teneant ecclesiam de Braufeld

cum virgata terrae quae ad earn pertinet liberam et

quietam ab omni servitio mihi pertinenti. Concedo

etiam eis ut habeant duas carectas in nemore de ierdele ad

capiendum mortuum boscum. Teste Herberto Cancellario

et Roberto de Brus. Apud Dunferm[line].

LXI.

Mandate by King David regarding the payment
of tithe to the Church of Dunfermline,

circa A.D. 1125.

Regist. de Dunfermelyn, No. 6.

DAVID Rex Scottorum, Willelmo vicecomiti et prepositis
et ministris suis de Struelin, salutem. Sciatis quia volo

et nrmiter praecipio quod habere faciatis monachis de

Dunfermelyn omnes decimas et rectitudines suas ita

plenarie sicut eis plenius dedi et in elemosinam concessi,
in omnibus rebus quas juste debent habere unde poteritis
eis justitiam facere. Et nullus super meum forisfactum
eis detineat; Testibus Johanne Episcopo, Randulpho
de Suies. Apud Perth.
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LXII.

Grant by King David to the Church of Dun-

fermline of the tithe of the King's lands of

Dunfermline and dwellings in four burghs,
circa A.D. 1125.

Regist. de Dunfermelyn, No. 26.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum, Roberto electo Sancti

Andreae et omnibus comitibus et baronibus et omnibus

fidelibus suis, salutem.

Sciatis me concessisse et dedisse in perpetuum in

elemosinam pro anima patris et matris meae et fratrum

et antecessorum meorum, ecclesiae Sanctae Trinitatis de

Dunfermelyn omnem decimationem de omnibus dominiis

meis de Dunfermelyn, nisi de illis quae ad alias ecclesias

pertinent ;
et unam mansuram in burgo meo de Dun-

fermelyn liberam et quietam, et aliam in burgo meo
in Struelin, et aliam in burgo meo de Perth, et aliam in

burgo meo de Edenesburge.
Testibus Roberto electo Sancti Andreae et Herberto

Cancellario. Apud Dunfermelyn.

LXIII.

Pope Honorius II. to the Bishop elect of

Candida Casa, circa A.D. 1125.

2 Concil. 24.

HONORIUS Episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio

electo de Candida Casa, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Cui alii a Domino praeesse conceditur, nulla suis

digne subesse praelatis superbia convincatur : ideoque
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per praesentia scripta tibi mandamus, ut ad carissimum

fratrem nostrum Turstinum Eboracensem Archiepiscopum

tanquam ad proprium metropolitanum tuum consecrandus

accedas : et ab ipsius manu, praesente Sancti Spiritus

gratia cum humilitatis devotione consecrationem accipias.

Data Laterani quinto idus Decembri.

LXIV.

Profession of Gilla-Aldan, Bishop elect of Candida

Casa, to Thurstin, Archbishop of York, circa

A.D. 1126.

6 Dugdale, Monasticon, p. 1189; 2 Concil. 25.

DOMINO et patri suo reverendo Thurstino Dei gratia

Eboracensis provinciae metropolitano, Gilla Aldan humilis

electus Candidae Casae salutem et obedientiam.

Cognovi, tam scriptis patrum authenticis quam veredicis

antiquorum virorum testimoniis, quod episcopus Candidae

Casae ab antiquo debeat ad matrem suam Eboracensem

metropolim respicere, et in his quae ad Deum pertinent

obtemperare : quapropter ego Gilla Aldan Candidae Casae

electus sanctae Eboracensis ecclesiae, et tibi Turstine

et successoribus tuis canonice instituendis debitam sub-

jectionem a sanctis patribus institutam et canonicam

obedientiam me amodo servaturum promitto.

LXV.

Confirmation by King David of Coldingham and
other lands to the Monks of St. Cuthbert
at Durham, A.D. 1126.

The original is in the Treasury at Durham.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum omnibus per regnum
suum in Scotia et Lodoneio constitutis Scottis et Anglis
salutem.
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Sciatis me concessisse et dedisse Deo et Sancto

Cuthberto et monachis ejus in elemosinam has terras in

Lodoneio, scilicet Goldingeham, Aldecambes, Lumesdene,

Ristun, Reinintun, Swinewde, Prenegest, Eitun et aliam

Eitun et Cramesmutham, Lambertun et aliam Lambertun,

Paxtun, Fiswic et Swintun omnes has suprascriptas

terras ego do et concede Deo et Sancto praedicto et

monachis ejus cum sacca et socna et toll et team

et infangethef et cum omnibus terris et silvis et aquis et

fracturis navium et cum omnibus consuetudinibus, liberas et

quietas ab omni opere et servitio, pro salute animae meae
et filii mei Henrici et pro animabus patris et matris meae et

fratrum et sororum mearum. Praecipio etiam et defendo

ne aliquis de hac mea donatione aliquam injuriam vel

molestiam aut calumpniam monachis Sancti Cuthberti

amodo faciat quia volo ut haec mea elemosina libera et

quieta ab omni calumpnia in perpetuum remaneat

Haec carta firmata est anno ab incarnatione Domini

M.C.XXVI, tertio anno regni mei, apud Pebles et etiam

concessu Henrici filii mei.

Et isti alii sunt inde testes, Johannes Episcopus, Rod-

bertus de Brus, Herbertus Cancellarius, Ascelinus Archi-

diaconus, Paganus de Braiosa, Hugo Brito, Berengarius

Ingania, Gospatricius, Vicecomes, Aimarus.

LXVI.

Mandate by King David that no distress be taken

on the land nor from the men, of the Church

of Dunfermline, except for their own debt,

circa A.D. 1 126.

Registr. de Dunfermelyn, No. 16.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum omnibus baronibus

suis et fidelibus suis, salutem.
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Praecipio vobis ne capiatis aliquod namum super terrain

et super homines Sanctae Trinitatis de Dunfermelyn pro

forisfacto alicujus nisi pro proprio forisfacto illorum.

Teste Hugone de Moreuill. Apud Edenburge.

LXVII.

Mandate by King David that no distress be taken

on the lands of the Church of St. Andrews for

the debt of a stranger, circa A.D. 1126.

Registr. Prior. S. Andreae.

DAVID Rex Scottorum, baronibus vicecomitibus minis-

tris et omnibus probis hominibus suis totius regni sui,

salutem.

Sciatis quia volo et firmiter prohibeo quod nullum

namum capiatur usquam in terris pertinentibus ecclesiae

Sancti Andreae pro alterius forisfacto vel debitis aliorum.

Teste Herberto camerario apud Rochesburg.

LXVIII.

Grant by King David to the Church of Dunferm-
line of three serfs, circa A.D. 1126.

Registr. de Dunfermelyn, No. 19.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum, omnibus probis homi-
nibus suis, salutem.

Sciatis me dedisse Ragewin et Gillepatric et Ulchil
in perpetuum ecclesiae Sanctae Trinitatis de Dunfermelyn
sicuti homines meos proprios.
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Testibus Johanne Episcopo et Gillemichel Comite et

Waldeuo fratre Dolfin et Maldoueni judice et Unyet
albo et Rob. Burgeis. Apud Dunfermelyn.

LXIX.

Grant by King David to the Church of Dun-

fermline of a toft in the burgh of Perth,

circa A.D. 1126.

Registr. de Dunfermelyn, No. 25.

DAVID Dei gratia Rex Scotiae omnibus fidelibus

hominibus suis totius Scotiae et praepositis de Perth,

salutem.

Sciatis me dedisse in elemosinam ecclesiae Sanctae

Trinitatis de Dunfermelyn unum toftum in meo burgo de

Perth quietum de omnibus rebus.

Ideo mando vobis quatenus faciatis eidem ecclesiae

habere illud ibidem quod Swain saisivit.

Testibus Herberto cancellario et Hugone de Moreuill.

Apud Striuelin.

LXX.

Mandate by King David regarding fugitive serfs

of the Church of Dunfermline, circa A.D. 1126.

Registr. de Dunfermelyn, No. 32.

DAVID Rex Scottorum omnibus fidelibus suis totius

Scotiae et Laudoniae, salutem.

Praecipio quatenus cito Cumerlache reddantur ecclesiae

Sanctae Trinitatis de Dunfermelyn et omnes servi sui

quos pater meus et mater mea et fratres mei ei dederunt
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et Cumerlache sui a tempore Edgari regis usque nunc

cum tota pecunia sua ubicunque inveniantur et prohibeo

ne injuste retineantur.

Testibus Herberto cancellario et Unyet. Apud Dun-

fermelin.

LXXI.

Charter by King David granting to the Monks
of the Church of St. Andrew at Northampton,
tithes and lands in Scaldeford and Exton,

circa A.D. 1 126.

5 Dugdale, p. 191 ; Regist. Prior. St. Andreae de Northampton.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum omnibus baronibus

et hominibus suis, salutem.

Sciatis me concessisse et confirmasse monachis

ecclesiae Sancti Andreae Northamptoniae ut ubicunque
decimas dominii mei plenarie eis habeant tarn in

pecoribus quam in omnibus fructibus terrae eis quicquid
Confirmo igitur quicquid habent in villa de Scaldeford.

scilicet unum molendinum et unam carrucatam terrae in

liberam elemosinam.

Reliquam vero terram quam ibidem habent ea libertate

tenebunt qua Robertus films Vitalis, dominus ejusdem

villae, terram suam tenet, nee aliquam consuetudinem ei

inde debent sicut ipse confessus est ante me et meos

homines.

Concede igitur eis ut apud Extonam terram illam quae
vocatur Wiliges frangatur et seminetur et nullus eos

inquietare praesumat.

^ Testibus Michaele de Hanesel et Roberto de Brus

et Roberto filio Nigelli. Apud Gerdelai.
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LXXII.

Charter by King- David to the Church of

St. Cuthbert in Edinburgh, circa A.D. 1127.

Holyrood Charters, No. 3.

DAVID Rex Scottorum, omnibus probis hominibus suis

totius Lodonie clericis et laicis, Francis et Anglicis,

salutem.

Sciatis me dedisse et concessisse ecclesiae Sancti

Cuthberti juxta castellum totam terram sub eodem castello

videlicet a fonte quae oritur juxta angulum gardini regis

per viam qua itur ad eandem ecclesiam et ex altera parte
sub castello usque pervenitur ad unam viam quae est sub

eodem castello versus orientem.

Testibus Henrico filio Regis et Willelmo de Graham
et Thor de Trauernent et Malbead de Libertona.

LXXIII.

Charter by Robert, Bishop of St. Andrew's,

granting to the church of Coldingham freedom

from aid, cain, or conveth, payable to the

Bishops of St. Andrews, A.D. 17 July, 1127.

The original is in the Treasury at Durham.

OMNIBUS sanctae matris ecclesiae fidelibus clericis et

laicis tarn praesentibus quam futuris, Rodbertus Dei

gratia Sancti Andreae Episcopus, salutem.

Notum sit vobis omnibus quod nos coram domino

nostro Rege David et Turstino Archiepiscopo Eboracensi
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et Rannulfo Dunelmensi Episcopo, Johanne Episcopo

Glascuensi, et Gaufrido Abbate Sancti Albani et aliis

multis personis convocavimus Algarum Priorem Sancti

Cuthberti de Dunelmo ante hostium Ecclesiae Sancti

Johannis Evangelistae in Rokesburc, ibique quantum ad

episcopalem auctoritatem pertinet praesentis cartae attes-

tatione ac munimine clamavimus concessimus et con-

firmavimus, Ecclesiam de Coldingham liberam et quietam
in perpetuum, tarn a nobis quam a successoribus nostris

ab omni calumpnia consuetudine Cana vel Cunevethe

atque ab omni servitio quod ad nos pertinet vel ad suc-

cessores nostros. Quare volumus ut episcopali auctori-

tate confirmamus, quatenus ecclesia de Coldingham et

omnes ecclesiae vel capellae quae amodo canonice ad

ecclesiam Sancti Cuthberti pertinuerint, libere et quiete
sint in perpetuum ab omni episcopali auxilio Cana et

Conevethe ita ut liberiores et quietiores sint quam aliquae
aliae ecclesiae abbatiarum quae fuerint in Lothoneio. Et

prohibemus ne aliquis amodo episcopus, archidiaconus

vel decanus, aliquam omnino ulterius consuetudinem vel

auxilium ab eis exigat, nisi forte gratis dare voluerint.

Haec omnia fecimus prece et consilio domini Regis
David et praedictorum Episcoporum fratrum nostrorum,

pro amore Sancti Cuthberti et fraternitate Dunelmen-
sium monachorum XVI. Kalendas Augusti in festo

Sancti Kentigerni Martyris, anno ab incarnatione Domini
MC.XXVII.

Testibus praesentibus Rodberto fratre meo, Blahano

presbitero de Litun, Adulfo presbitero de Aldehamstoc,
Henrico presbitero de Leinhale, Orm presbitero de Eden-
ham et Johanne presbitero de Ledgardeswde, Godwino

dapifero Godwino camerario meo et Balsan, cum multis

aliis personis religiosis tarn clericorum quam laicorum.
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LXXIV.

Charter by King David to the Church of Dun-

fermline confirming the grants of preceding

kings, and granting many lands and privi-

leges, circa A.D. 1128.

Registr. de Dunfermelyn, No. i.

IN nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Ego David

Dei gratia Rex Scottorum, auctoritate regia ac potestate,

Henrici filii mei assensu, et Matildis Reginae uxoris

meae, episcoporum, comitum, baronumque regni mei

confirmatione et testimonio clero etiam adquiescente et

populo, ecclesiae Sanctae Trinitatis Dunfermelitane, prae-

decessorum meorum pietatis studio et largitionis initiatae

omnia subscripta concedo et pace perpetua confirmo.

Patris itaque et matris meae dona subsequentia propono,

Pardusin, Pethnaurcha, Petcorthin, Petbachelin, Lauer,

Bolgin, Schyram de Kircalethyn, Inuiresc minorem.

Dona Duncan patris mei duas villas nomine Lusker
;

Dona Edgaris patris met Schyram de Gellald. Dona
Ethelredi fratris mei, Hale. Dona Alexandri Regis fratris

mei, Duninad, Schiram de Gatemilc, Petconmarthin, Bale-

kerin, Drumbernin, Keeth. Dona Sibillae Reginae, Beeth.

Et haec praedicta praedecessorum meorum dona concedo

liberaliter prefatae ecclesiae in perpetuum cum omnibus
suis appendiciis et rectis divisis.

Dona denique propria subsequuntur, Dunfermlin citra

aquam in qua ecclesia sita est, Kingorn cum suis appen-
diciis qui propinquior est Dunfermlin, Foeth, Inveresc

majorem cum molendino et piscinis, unam mansuram in

Berwiche, aliam in burgo de Edinburgh, tertiam in burgo
de Striuelin, quartam in burgo Dunfermelitan quintam
in burgo de Perth et ecclesiam burgi de Perth et red-

ditum centum solidorum in Anglia.
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Omnia autem dona praedicta ita liberaliter et quiete

praefatae ecclesiae concede, sicut ego terras meas proprias

possideo, defensione regni mei excepta et justitia regali,

si Abbas in curia sua aliqua negligentia de justitia

deciderit

Concede et omnem octavam partem de omnibus placitis

et querelis meis de Fif et de Fotherif, et omnem decimam

totius mei can quod afferetur ad Dunfermlin, et omnem

decimam praebendae quae afferetur ibidem de Fif et de

Fotherif, et decimam omnium venationum quae ibidem

afferentur et medietatem coriorum et seporum et

segaminis omnium bestiarum quae occidentur ad fes-

tivitates tenendas in Struelin et inter Forth et Tey, et

concede can unius navis liberum et quietum ubicunque

in regno meo applicuerit, concede et ut habeant in

nemoribus meis omnia necessaria ad ignem et ad

aedifkia sua sicut meipsi et hominibus eorum sicut et

meis.

Volo denique ut omnes oblationes quae ad majus

altare ejusdem offerentur sine calumpnia liberaliter

habeant et de seliches quae ad Kingorn capientur

postquam decimatae fuerint, concede ut omnes septimos

seliches habeant, salisque et [ferri] quae ad opus
meum ad Dunfermlin adlata fuerint omnem decimam

concede.

Supra taxatam autem ecclesiam cum omnibus quae
Dei donante dementia, in praesenti sicut praesens testatur

privilegium obtinet et in future eadem adquirere dementia

valebit in summae pacis tranquillitate et ab omni

liberimam tarn secularis quam ecciesiasticae potestatis

subjectione et exactionis inquietudinem permanere
decernimus excepta sola canonica obediencia quam debet

unaque matris suae per orbem ecclesia.

Eandem quoque libertatem in omnibus quam ecclesia

Sancti Andreae retinet jure inconcusso aeternaliter

possideat.
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Cujus etiam jura in hoc privilegio praenotata est

dignitatis privilegia immutilata servare et stabilitate

perpetua firmare.

Nosque praesentes sumus successoribus nostris sub

hac conditione confirmando mandamus et mandando

confirmamus ut siquis ea perturbare voluerit et nostrae

defensionis statuta divellere minuere ac violare conten-

deret non ignoret se contra ipsum mundi Salvatorem

niti et ideo nee resipuerit aeternae damnationis

sententiam incurrere eumque Deus de libro vitae deleat

quae ecclesiae prefatae de concessu potestatis jure

aliquod abstulerit. Amen Fiat. Ego Robertus Sancti

Andreae Episcopus confirmo, Ego Johannis Glasguensis

Episcopus confirmo, Ego Cormaccus Dunkeldensis Epis-

copus confirmo, Ego Gregorius Moraviensis Episcopus

confirmo, Ego Macbeth Rosmarkensis Episcopus confirmo.

Hujus et privilegia testes et assertores sunt Ed.

Comes, Constantinus Comes, Malise Comes, Rotheri

Comes, Madeth Comes, Gillemichel Mac duf, Herbertus

Cancellarius, Hugo de Moreuill, Robertus Corbet,

Robertus de Monte acuto, Vnyet albus, Maldoueni Mac
ocbeth, Maldoueni de Scona, Gillepatric Mac Impethin

Alwyn Mac Arkil, Robertus Burg, Edwardus films

Siwardi, Walclinus Capellanus.

LXXV.

King David, respecting the consecration of Robert,

Bishop of St. Andrews, at York, A.D. 1128.

2 Concil. p. 215; Dugdale's Monasticon, vi., p. 1187.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum, Universis Sanctae

Ecclesiae filiis, salutem.

Notum sit tarn praesentibus quam futuris, Thurstinum
Eboracensis Archiepiscopum consecrasse sine professione
et obedientia pro amore Dei et mei, Robertum Sancti
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Andreae Episcopum, salva querela Eboracensis Ecclesiae,